

**Sporirea calitatii vetii
locuitorilor comunei Viisoara
prin asigurarea accesului la
sanitatie "Statia de epurare din
sat. Viisoara r-ul Glodeni RM)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Statia de epurare . Plan general. L.C Nr:7-1-1**

Valoarea de deviz 429 118,676 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - albi pentru imbracamintea rutiera	100 m3	1,500	1 096,000 0,000	1 644,000 0,000
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 -traseelor fundatiilor constructiilor	100 m3	1,000	1 096,000 0,000	1 096,000 0,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,500	780,000 0,000	1 170,000 0,000
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	240,000	20,600 0,000	4 944,000 0,000
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,500	436,000 0,000	654,000 0,000
6	TsD7H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat	100 m3	1,500	965,613	1 448,419

1	2	3	4	5	6	7
		de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%			422,301	633,451
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,600	77,832 0,000	358,028 0,000
8	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,380	727,647 422,325	1 004,153 582,809
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	69,000	442,154 31,439	30 508,619 2 169,284
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,600	8 809,473 419,752	40 523,576 1 930,858
11	DI134A1 k=3	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=3	100m2	4,600	1 341,900 0,000	6 172,740 0,000
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	230,000	218,892 50,132	50 345,229 11 530,429
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,700	712,049 712,049	1 922,531 1 922,531
14	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,810	727,643 422,332	589,391 342,089
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	40,500	442,152 31,439	17 907,159 1 273,275

1	2	3	4	5	6	7
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,700	8 809,517 419,752	23 785,695 1 133,330
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=1	100m2	2,700	447,300 0,000	1 207,710 0,000
18	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,870	179,301 179,301	335,292 335,292
19	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier -panou gard euro Eco zincat H- 1,8m	m	130,700	717,190 114,710	93 736,798 14 992,532
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,950	1 149,699 547,206	1 092,214 519,846
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,870	26,355 26,355	49,283 49,283
22	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	1,870	58,434 56,934	109,272 106,467
23	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,200	179,285 179,285	35,857 35,857

1	2	3	4	5	6	7
24	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,290	2 120,052 654,269	614,815 189,738
25	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi - L=4,5m, H=1,8m - inclusiv stilpi din metal (tava patrata 80x80x3, corner 40x2 si sistema de fixare) conform proiectului	m2	8,100	537,485 145,299	4 353,626 1 176,920
26	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi - L=1,0m H=1,8m - inclusiv stilpi din metal (tava patrata 60x60x2, corner 40x2 si sistema de ficsat)	m2	1,800	537,472 145,298	967,449 261,537
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,200	26,340 26,340	5,268 5,268
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,160	1 149,519 546,994	183,923 87,519
29	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	15,000	5,427 0,000	81,404 0,000
30	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot -artar	buc	15,000	176,876 67,126	2 653,145 1 006,895
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,870	26,355 26,355	49,283 49,283
32	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte,	m3	1,870	65,250 63,750	122,018 119,213

1	2	3	4	5	6	7
		avind 10 cm grosime pamint coeziv				
33	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30% -consolidarea pantelor cu iarba	100m2	3,700	885,364 441,844	3 275,847 1 634,823
34	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	3,700	71,080 56,080	262,997 207,497
Total			p.		293 209,741	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		10 151,046	
Transportarea materialelor			4,00 %		9 225,661	
Total			100,00 +		312 586,448	
Cheltuieli de regie			10,00 %		31 258,645	
Total			100,00 +		343 845,093	
Beneficiu de deviz			4,00 %		13 753,804	
Total Lucrari de constructie					357 598,897	
Incluziv salariu					42 296,026	
Total			p.		357 598,897	
TVA			20,00 %		71 519,779	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**429 118,676
42 296,026**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)